C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  J A M B E I R O

ESTADO DE SÃO PAULO

Rodovia João do  Amaral Gurgel, nº 587 - Centro- Jambeiro - SP

TEL: (012) 3978-1321          e-mail: parlamentar@camarajambeiro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº16 DE 29 DE MAIO DE 2025.

    Dispõe sobre denominação de sede do conselho Argemiro de

Paula Morgado dá outras providencias.

Henrique Garcia de Alencar, Vereador da Câmara Municipal de
Jambeiro, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei
Orgânica do Município, FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovara e o Prefeito
Municipal sanciona e promulga a seguinte Lei;

Artigo 1º - Será denominado   sede do  conselho Argemiro de Paula Morgado

Artigo 2º - As despesas decorrentes desta Lei correção por conta de

dotações orçamentárias próprias do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Artigo 3º - Esta lei entre em vigor na data de sua publicação.

Jambeiro, 29 de abril de 2025.

 HENRIQUE GARCIA DE ALENCAR

Vereador

ARIES MARIOTO FERREIRA

PREFEITO MUNICIPAL DE JAMBEIRO

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  J A M B E I R O

ESTADO DE SÃO PAULO

Rodovia João do  Amaral Gurgel, nº 587 - Centro- Jambeiro - SP

TEL: (012) 3978-1321          e-mail: parlamentar@camarajambeiro.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA:

Argemiro de Paula Morgado

Nascido em 13 de junho de 1926, na cidade de Taubaté, Argemiro de Paula Morgado

casou-se com, Francisca Cândida de Melo, com quem teve 8 filhos José Aparecido

Morgado (in memória) Vicente de Paula Morgado (in memória) Argemiro de Paula

Morgado Filho.  Ivanira Piedade Morgado, Alderico Gonsalves Morgado, Ivone

Morgado, Maria Irani de Melo Morgado e Isac de Paula Morgado. Argemiro e D.

Chiquinha (Como era conhecida) começaram sua vida como lavadores no bairro do

Cajurú em São dos Campos.  Posterirormente, Argemiro ingressou na Força Pública,

atual Policia Militar, onde se destacou por sua dedicação e compromisso com a

comunidade. Apresentou-se em 1972, após anos de serviço além de sua carreira

policial, ele possuía um comércio em Jambeiro, que era administrado por sua esposa

e filhos. Na época, jambeiro contava apenas com dois policiais, Argemiro e seu

Adauto Feitos. A delegacia era precária, sem viaturas e Argemiro desempenhava

múltiplas funções, o que o tornou respeitado pelos munícipes Argemiro era

conhecido por seu talento musical tocando sanfona abrilhantando festas juninas e

forrós na cidade, ao lado do saudoso Zé Mira. Infelizmente, Argemiro faleceu em 05

de junho de 1989, dois anos após sua aposentadoria deixou um legado de dedicação e

serviço á comunidade, tendo trabalhado por mais de 25 anos como policial exemplar

e cumpridor de seus deveres. Mesmo após seu falecimento, seu compromisso e

declaração foram reconhecidos com a condecoração postura ao posto de “Sargento

Morgado” uma justa homenagem a sua carreira exemplar.

HENRIQUE GARCIA DE ALENCAR

Vereador

ARIES MARIOTO FERREIRA

PREFEITO MUNICIPAL DE JAMBEIRO